dis 213 secundo concurredit, prestatre illi arbitratu suo non licet. Subit interim mirari, quod illustrissimus Mansus, cum in Luccensi suo ms. (quem minime diffitemur optimam nota codicem) legat duodecim tantum annos regni Domitianum tribui, hanc unice lectionem probet, contra atque habent auctores plerique omnes, pse uno Syncelli, eoque incerta admodum vagueque notationis testimonio fretus.

Ibid. *Domitianus uxor*. Contendit Scaliger, cum fecisse Eusebii hac perperam intellecta Suetonii cap. iii verba: *Deinde uxorem Domitianam, ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat, alteraque anno consultaverat ut Augustum... repudiassem*. Alterum enim annum interpretatur a secundo consulatu Domitiani, qui utique est Vespasiano Aug. v et Tito in coss. sive olympiadis 213 secundus; unde septenni metachronismus pectacum hic sit. Mibi, pace Scaligeri dixerim, reetus videtur (si ab eo loco Suetoni haec) interpretatus Eusebius alterum imperii annum, non alterum a consula secundo. Neque enimvero intelligo, qui potuerit Domitiam Augustam consularare Domitianus, sive ab senatu honorem impetrare, cum nondum esset ipse Augustus. At, inquit, facta erat illa Vespasiani nurus que Domitiano nupsit; Augustorum autem ipsas nuras Augustas appellatas, veterum exempla alia docent. Haud equidem inficior de aliis; de Domitia autem, ut regnante Vespasiano, deus illud obtinuerit, ratio nulla persuadet. Ad hae, ab ipso dicitur Domitiano Augusta consularata. Denique gesta inter principatus initia referre se Suetonius ibi profitetur.

Domitanus quotidie (apud Vallarsi). Accepta haec sunt fere verbatim a Suetonio cap. 3: *Quotidie secretum sibi horarium sumere solebat, nec quicquam amplius, quam muscas capture, ac style praecuto confgere. Ea tamen exsulare hinc penitus Scaliger jussit, quod sibi viderentur a rupibus huc conjecta. Nobis, quod revera et a Parmensi, et a plerisque melioris note Eusebiano codicibus absint, placuit Italico charactere distinguere.*

Col. 459. *Secundus Alexandriae episcopus*. Notatum Goaro, in aliis Syncelli exemplaribus mss. Αἰρῆσθαι et Αἴρεσθαι hunc dici. Αἴρεσθαι autem rectius omnino appellatur Nicophoro. Annos ejus quod spectat, laudati auctores pari consensu solos duodecim numerant; nec plures adnotatos fuisse intelleges ab Eusebii aut Hieronymo, si rationes eorummet in eas ab hoc

anno ad num. 2112, quo successor Abilii Cerdio collocaatur.

Col. 460. *Domitanus sine lignorum*. Syncellus pro ἔξοδον ψάλοι absolute ἔξοδον legit, id est, *asyrum*; que fortasse verior lectio est. Sed est sane Scaligeri ostentatio tanto viro indigna, quod eam lectionem proferet, perinde atque ingenio suo excuderit, quam dejebrane ausim sum a Syncelliano nondum vulgato apographo descriptisse.

Col. 437. *Nasamones et Daci*. Invenit Schurzleischum scriptum in aliis libris *Daces*, quem putat Hieronymi metaplasmum. Pro dimicantes, ex Greco ιναρχούστες, vertendum fuisse rebellantes quod et Scaliger monet.

Col. 439. *Multa opera Rome*. In Parmensi ms. istud *divorum* non habetur: apud Eutropium autem (a quo isthac percepia, ut et aliae passim descriptae sunt, brevia lib. vii extremo) etiam quod hic subsequitur nomen *porticus* desideratur: olim in bene multis codicibus erat *forum transitorium divisorum*, Sylburgius *porticum* addidit, odeo ibi prætermisso. Mibi verosimilium est, pro *odo* ignotio vocabulo, substitutum olim a liberis *divorum*, relatumque ad *porticus*. Confer Eutropii locum. Idem ms. *piperaria* legit pro *piperatoria*, aut *piperatoria* Scaligeri: ad quae referunt Pontacius Vespasiani nomen, legitque alia serie *tempum Nervae Chalcidice et odium pro oedem*. Cactera de Trajanis foro ac thermis videntur hue perperam intrusa. *Titiana tamei* in Parmensi ms. pro *Titianae* legitur, in aliis perperam *Tatianae*. Quea subsequuntur, *Senatus, ludus matutinus, mica aurea, meta sudans*, in eodem ms. ut et alio codice penes Schurzleischum, omnino non habentur; nec sane velim id *victum antiquariorum* oscitantiae tribui, quin potius laudem codicis germanitati; nam res clamat ipsa, hec fuisse postmodum a Trajano ædificata constructa.

Ibid. *Domitanus de Dacie*. Triumphum de Dacie, ut ut jocularem, ex Dione et nummis antiquis recentiores chronologi in annum Domitiani octavum et nonum ex parte conferunt. Suetonio tamen atque Eutropio testibus, Domitanus de Dacie *Cottisque duplicom triumphum egit*.

Col. 460. *Domitanus tanta superbiza*. Eutropius de eo, nullam, inquit, *sibi nisi auream et argenteam statuam in Capitolio ponit passus est*. Quea subsequuntur Italico charactere distincta, in Parmensi ms. non habentur.

Clemens (apud Vallarsi). Huc refer que paulo superius ad Cleti pontificatum observamus.

Domitanus (apud Vallarsi). Illud ipsum editum videtur, quod Suetonius cap. 7 referit: *Nec quis in Italia novellaret: utque in provinciis vincita succidderent, relecta ubi plurimum, dimidia parte. Exinde Scaliger contendit, melius εὐ ταῦτα παρέχεται; dictum fuisse Eusebium, quam εὐ ταῦτα παρέχεται, quod fatetur se non intelligere. Ego isthuc in Italia dictum accipio: cetera videsis loci ejus Suetonius interpres.*

Col. 439. *Flavius Josephus hic finem facit, etc.* Nimurum quia in fine libri, ubi se promittit, iterum breviter omnia percurrente, memoratrum et bellum Romanorum cum Iudeis, et quae suis evenerunt, in diem, ait, usque hodiernum, μήποτε τότε νῦν ἐνεστότες ἡμέραι, ητοι ἀπὸ τρισακισκόντων μηδὲ τότε διποτανών Καζάρων λόγοι, qui incidit in annum imperii Domitiani Cesaris 13. Scaliger vitiligant, tanum ut Eusebium detrahatur, totusque in eo est. Digna lectu sunt quae illi reposuit hujus occasione loci Petavius in notis ad Epiphanius pag. 386.

Col. 462. *Secundus post Neronem*. Secunda Christianorum persecutor referunt a recentioribus chronologis quinquennio ante, sive ad Christi annum 91; Petavius eam 93 illigat: Blanchinius vero noster jam inde ab 86, quo tempore se Domitanus dominum appellari jussit et deum, repetit.

Ibid. Id est, vocat, seu verit, et de nomine visionem illam Joannis dicti *Apocalypsin*; nempe quod nupsiam apud Graecos scriptores apocalypsis vocabulum inventa sit, illudque fuerit visionem nomen inditum ab Irenæo. Iterum Hieronymus lib. de viris illustrib. cap. 9: *Quarto decimo anno euensis post Neronem persecutum non erat Domitiano (Joannes), in Patmos insulam relegatus, scriptis Apocalypsim, quam interpretatur Irenæus martyr et Irenæus. Recole que ibi adholamus: frustra enim sunt, qui sive Iustini, sive Irenæi commentarios in Apocalypsin communiscentur. Ipse manifeste ostendit Scaliger, se id quod sanctus interpres sentiebat, non fuisse assecutum.*

Col. 461. *Domitanus eos*. Quea congerit ad fastidium usque lectoris Scaliger contra Eusebium ac Hieronymum, ea Basnagius hist. Indor. lib. i, cap. 19, xxii^o refutavit, meraque ejus esse commenta et hallucinations ostendit. Vide eum omnino a pag. 595 ad 601.

Ibid. *Scribit Bruttius*. Auctori paschalis chronici Βροτίου hic dicitur; receptio scriptura est *Bruttius*, quemadmodum et apud Malalam legi Fabricini jubet pro *Bottio*, sive *Buttio*. Scaliger aut *Brutium* Presentem, qui cum imp. Antonino consul fuit, et cuius filia imperatoris Antonini filio nupsit: aut saltem ejus gentilem quemdam fuisse hunc historicum, putat. Porro T. Flavius Clemens consul fuit anno praecedente, Domitiani (eius et patrui era) decimo quinto, affectusque martyrio est extremo, aut vixum exacto consulatus sui tempore. Recte ad eius et consilii appellatione ab Hieronymo, et *consularius viri, βαστρούς*, in Grecis apud Syncelum donatur: recte Flavie Domitilla, ejus ex sorore neptis convenit tempus, quod Eusebius nota: que duo assequi Scaliger non valuit, ac temere, vel unius anni metachronismo, vel ἐντοπίσατε peccatum hic jacet. Sed et reliqua que hue concessit vir cetera doctissimum, commenta ejus et φράζαται fere omnia sunt. Praecipua vero ejus est hallucinatio, quod Flavium Domitillam, T. Flavii Clementis uxorem, cum ista, de qua noster agit, cognomine Flavia Domitilla virgine, Clementis nepote, confundit. Quare et proterre sati martyrologium Romanaum ad 7 maii, ubi hec *virgo* dicitur, falsitatis insimulat, et denegat Eusebio fidem. Denique ex eadem praeconcepta opinione, Pandatarium insulam ex Diomem memorat, in quam *uxor quidem Flavii Clementis relegata est, non neptis virgo, cui Pontius obigit*.

Ibid. *Domitanus occisus in palatio*. In uno apud Schurzleischum ms. *vespilones*, glosse *bispelliones* vocant. Adito Suetonio cap. 17, in eumque notas ex supra edit. Burmanni pag. 441. In annis Domitiani non dubitavimus, Fuxatensis apud Pontacium ms. codicis auctoritate rescribere 45, cum haec tenus in editis plerisque omnibus libris obtineret 35, qui manifestus error est ex vetere, ut et Scaliger obseruat, consuetudine scribendi xxxx pro xl. Par quippe omnium consensus antiquorum est, attingisse cum annum 45, cui explendo vix debeat solidus mensis et quinque dies, teste cum primis Xiphilino. Quæ subsequuntur, Italico charactere distincta, Scaliger respuit, nee habet Parmonis, aliquæ melioris note mss. excepta autem sunt et Suetonio cap. ultimo.

Col. 462. *Neva*. Parmensi mss. tres modo menses supra annum dat Nerva: et satius tamen erat aliquot diebus summam hic notatam auxisse,

Col. 461. *Alexandria Ecclesie.* Idem ms. Cerdoni sex tantum annos tribuit, male.

Col. 462. *Justus a Tiberiade Iudorum.* Videsis Photium cod. 33, Hieronymum quoque de viris illustrib. c. 14, et Fabricium, si libet, lib. iv, cap. 6, biblioth. Graecæ.

Col. 461. *Nerva morbo perit.* Malim adjungere Dioni fidem, qui duxat sexagesimum sextum etatis Nervam tradidit affigisse, vixisse scilicet annos 65, menses et dies decem. Eutropius a quo nostrum accepisse volunt, solum *septuagintum et alterum annum ei tribuit.*

Col. 462. *Trajanus.* In Parmensi ms. *menses xi, alias vi,* atque hoc verum; tantum superadas dies ferme quindecim ex Xiphilino atque Eutropio.

Col. 461. *Joannem Apostolum usque, etc.* Hoc scilicet anno creditur oblissoe juxta Ephanium. Irenei testimonium habes lib. iv, cap. 3. Vide et Hieronymi lib. de viris illustribus.

Ibid. *Ignatus Antiochenus.* Secundus Trojam imperii annus in antiqua inscriptione mea, quam claris. concivis prestantissime amici Scip. Maffei precibus superatus dono dedi, consignatur consulibus, APPPIO ANNIO GALLO, etc. LU-

CIO VERULANO SEVERO...: quod notamus, ut scias ex ea haec uno quantius preti marmore, colligi qui vere hocce anno, et ad diem quidem 23 augusti, qui ibi notatur, consulles fuerint, et Panvinium emendari, qui pro his *Catum Tullium Africanum*, et *Clodium Crispinum* sufficerat. Cartera que porro scripta ibi sunt, de victoriis in Circensibus ludis ad prodigii instar, faciem historias multam praebent, et quanto pro ea tempora ludos, Circensibus, Trajanus ediderit, quo et Eusebius memorat, sciat. Huc nos retulimus ipsi, ut nostri in patrium museum meriti lapidis duodecimtriginta aliis selectissimis, quos Romæ comparavimus dono dati, quandoque facta oblitus est laudatus musei enarrator Maffei, mentio aliqua sit.

Col. 462. *Romane Ecclesie episcopatum.* Recole que superius ad Cleti pontificatus initia diximus.

Ibid. *Trajanus de Dacis.* Triumphasse de Dacis Trajanum hoc imperii sui anno, confirmant ex Dionis testimonio lib. lviii summi chronologi Petavius et Pagius. Pronuntiat e contrario Scaliger, pertinere hunc triumphum ad annum superiorem, imo ad consulatum in ipsis Trajan et Cornelii Frontonis. Potiores nobis illorum rationes sunt.

Col. 461. *Trajanus vicio rege.* A priore de Dacis triumpho, ad victimum Decebalum, et Daciam in provinciam redactam, tres ferme anni intercedunt. Recite adeo Pagius aliquae recentiores chronologii gestum hoc referunt ad annum imperii Trajani octavum, atque ex parte nonum, L. Ceionio, Commodo Vero, et L. Tatio Cereali coss. Scaliger, qui adscribit triennio ante, sive ipso Trajano v et Maximo ii coss. numinorum, quorum minime assecutus est sensum, inscriptione deceptus est. Quod enim ibi scribitur, OPTIMO PRINCIPI COS. V. et in aversa parte sub muliere sedente DAC. CAP. non quod, eum consulatum gerente imperatore, capta sit Dacia: sed quod ille jam quinque consulatu egisset, significat, tunc tunc minime consul esset. Ejusmodi exempla etiam in consulatu ejus quanto ab aliis observata sunt. Ceterum voluit haec periocha Hieronymus non unius anni, sed plurium; ut alias facit, gesta comprehendere. Vide Pagium in annual. bar. tom. I. p. 104. Pro *Decebalo*, quod erat dacibus regibus nomen, Parmensis, alioque mss. ut et Trebelius Pollio atque Eutropius, *Decibulum* praefuerunt.

Ibid. *Sarmatas.* Verbatim fere hoc descripta ut scias ex Eutropii lib. viii, cap. 3, quem cum doctorum interpretum notis adito. Parmensis ms. quemadmodum et vetustiores editiones Asmenos habent. Sichardus ad libri oram annotat, forte *Agrenos* legendum ex Dione. Variant et Palatini mss. teste Schurzleischio, quorum primus *Asrocticos*, secundus *Asmenos*, tertius *Asroneos*, quartus *Asneos* nominat. Ceterum, inquit illi in curis posterioribus, *Ostroeni*, *Ostroeni*, *Ostroeni* (ut aliis dicentur) idem sunt populi. Regio *Ostroene* memoratur in libello provincialium Schenofiano. Anonymous geographus a Jac. Godofredo editus, pag. 10: "Ἐπιτά της Ὀστρονίτης." Εἴδεσσα καὶ εὐθὺς πάλις λαυρά. Λογισθήσοντος. *Ostroenos* (malum *Ostropenos*) προστύχοις meminit Nicophorus h. c. lib. iv, cap. 25, et Eusebius lib. v, cap. 16. Sed *Ostroenem* urbem facit in Augustanæ regione. Etiam Gregorius δ Θεολογίας, epist. 16, *Ostropenos*; meminit. Non habuit ergo causam Harduinus, ut ad Plini h. n. lib. v, cap. 12, dubitaret, talem unquam locum fuisse. De *Bosphorans*, sive *Bosphorans*, Cimmerius utique ad orientem, multo magis disputatum. Fabretus ad col. Trajan. cap. 1, pag. 23, Eutropium, atque adeo et Hieronymum falli putat. Schurzleischius, cum

auelor paschalis chronice circa annum 7 aut 8 Trajani, Bostrenos dicit inde tempora sua putare, mavult hic etiam apud Eusebium *Bostrenos* rescribi: cui firmando conjecture cum Dufresnoi in notis ad eum locum observat, fuisse eam civitatem Romano imperio per Trajanum adiectam, et a Ptolemeo inter Arabias oppida recenseri. Nihilosecius in notis posterioribus consuli jubet de *Bosphorans* regibus, et ejus imperii διάδοχοι, Isaac, Casabonum ad Strabonis lib. vii, et ad *Annee Taciti* cap. 3, breviarium Ruffi Festi, cap. 16: *Idem Pompeius Bosphorus et Colchis Aristarchum regem posuit.* Meminit *Bosphororum* præter laudatos, Entropius lib. vi, cap. 11, et Dio Cassius lib. xxxvii, pag. 36. Reliquum texture quod spectat, in Parmensi ms. et pridem apud Pontacum, et vetustiores editiones, erat, et tenuit in mari *Iubro classe*, et instituit, ut per eam, etc. Notata dignum mare Rubrum hic sinum Persicum dici, qua de re vide Relandi singularem dissertationem. Quod porro dicitur *instituit*, perinde est atque in anno habuit, neque enim efficit, ingraevescens senium causatus. Sunt denique aliiliui, in quibus *vastarentur* legitur, *per vastaret*.

Col. 464. *Roma aures domus.* Scilicet que ejus pars superuerat a precedenti incendo sub Domitiano.

Col. 463. *Terræ motu quatuor urbes.* Scribendum fuisse *Orilarum*, Scaliger monet: *hanc seio*, num re etiam ipsa ita Illyriums scripsit. Quidam, teste Schurzleischio, *mss. Oricorum*, quasi *xii. Αριστος*; Graeci fuisse.

Col. 464. *Alexandrina Ecclesie.* Non addit annos 12 Parmensi liber.

Col. 463. *Trajanus aduersus... Ignatius quoque.* Cur et Syria Roman: Ignatius bestius objiciendus amandareetur (quam proponit discutiendum questionem Scaliger, Trajan), in cuius conspectum, cum Antiochiae ageret, ducus est, voluntas atque imperium fecit: ut, quando per hominis conditionem licebat, spectaculum in amphitheatro Romano præberet. Verum alia est, quam Scaliger dissimilat, Eusebiani loci difficultas, in recta scilicet temporum computatione posita. Nam cœpsisse quidem hoc anno, Trajanus decimo, tertiā in Christianos persecutionem, nolim inficiari: S. vero Ignatius hoc ipso anno martyrum subiisse, nondum, uterum, satis probabilibus, argumentis adducatur, immo vero fere persuadet Trajanus historia rerumque series, ut hoc differam solidio quin-

quennio serius, sive ad ejusdem imperatoris saltem decimum quintum. Ductus nempe est s. martyr, ut diudum monuimus, in Trajani ipsiusmet conspectum, cum venisset Antiochiam, a quo Romanus jussus est deci feris objiciendus. Atqui non ante ann. imperii decimum quartum, sive vulgaris aera 112, prefectus est in orientem imperator: id quod certis argumentis Norisius noster in epist. consulari, et Pagius ipsi contendit: neque Antiochiam venit nisi circa octobrem ejusdem anni. Ignatius Roma, quod ejus martyris acta testantur, passus est calere. sub sequentis uigile anni; neque enim longius temporis intervallo damnato ad hestias homini concessum, par credere est: illud vero maximam partem mari Antiochia Romanum transmittendo insumptum. Ille sane propior ad verum visa ratio est: alii in alia omnia abeunt; quin ipse Pagius post adhuc triennium, sive Christi 116, cum denuo Trajanus redux a bello Parthicis, Antiochiam venisset, martyrium s. antistitis differt. Ita sentiebat Gulielmus quoque Loydus episcopus Asaphensis peculiari diatribia a Pagio edita, et ait eum Pearsonius in dissert. post huma, etc. Tu confer Tillemonium in notis ad Trajanum vitam, nota 47. Textum quod spectat, Scaliger cum vetustioribus editis libris precedentem proxime periocham de primo Alexandri episcopo ad superiorum nonnum Trajanum annum retrahit, tum preffixo grandioribus litteris titulo: *Tertia persecutio*, reliqua: *Trajanus aduersus Christianos, etc.* ad ordinacionem usque Alexandri pontificis, sub decimo Trajanii comprehendit, undecimum carere gesto facit.

Col. 463. *Plinius secundus.* Bithyniam scilicet, quod nomen, quia neque in Graeco erat Hieronymus tacit. Ut autem exploratum habeas, quo tempore eam provinciam Plinius regeret, quod et Scaliger ignorabat, adit Tillemonium nota 14, ad Trajanum vitam. Epocham ejus epistole de imponendo persecutioni in Christians modo, filii chronologorum duodecimo aut decimo tertio Trajanii illigant ipsum Plinius lib. x, epist. 97 et 98. Infra ubi dicitur, *Christo ut Deo*, Parmensi ms. ut voculan tacet, et ubi ex eodem restituum, *ad confederandas disciplinas*, unus Palat. habet *ad conferendas*: quae et Pontaci pridem lectione fuit. Mox idem liber: *Hoc quidem requiriendum non esse, præmeritto genus.* Ceterum, ut probe notatum est etiam Schurzleischio, non ait Eusebius hoc loco,

fuisse Plini epistolam hoc anno prescriptam, ut nonnulli sentiebant, quos Pagius refutat: sed tertiae, quam vocat, persecutionis occasione, uno, ut assulet, tenore narravit, que ad eam spectabant.

Col. 463. *Quintus Romanus Ecclesiz.* Innumius superius ad Cletum, que recentiorum eaque propior ad verum sententia sit. Evaristus, cui Alexander successit, iuxta Blanchini nostri rationes, martyrio affectus est 26 die octob. anno vulgaris aere 108, imperii Trajani decimo. Alexander substitutus est paulo post, sive 3 decembr. die Dominica, sedtique solidis octo annis et quinque mensibus, die 3 maii donatus ipse etiam martyri palma. Quod hic itaque decem ei tribuitur, videtur ab ejusdem ordinatione repetitum, que 27 septembr. anni vulgaris aera 106 adscribitur. Videsis Anastasi tom. II, a pag. 80 ad 85.

Col. 464. *Elinius secundus Novocomensis.* Quod additum et *historicus*, Scaliger et post eum critici plenice omnes culpis vertunt auctori nostro, a quo fuisse aiunt perperam majorem Plinium Veronensem cum juniori altero Novocomensi confusum: quod quidem eo inferunt probabilius, quod hujus epistolas nondum legisse Hieronymum volunt, sed descripsisse incuriosus quae ante simili errore decepimus Sammonicus Serenus obtulerat, ut apud Macrobium saturnal. lib. II, c. 12, videre est. Accedit quod Plinianae vita auctor, Suetonius quidem vulgo creditus, sed falso, et ut Scaliger sentit, Hieronymo posterior, ab eo videatur accepisse: indequae ali deinceps priorum auctioritate decepti in eundem errorem impegerint. Ego alios missos facio. Nostrum quod spectat, nullam aeo fuisse ejus hallucinationem: Scaligerum autem, quem facile ipse ejus occasione verbi admisset, errorem in Hieronymo communici. Enim vero et junior Plinius *historicus* jure appellari potuit, qui historiam a se adornatum multis argumentis indicat, et cum lib. V, epist. 8, flagrare se historie conscribenda studio testatur, et lib. VIII, epist. 4, Caninio precepit dat, quibus belli Dacici historiam conscribat, denique cum ejusdem lib. epist. 3, 13 et 15, et seq. IX, 13, 18, 20, plurimum memini id genus libellorum, quos ipse considerat. Adeo nee temere in elogio, quod cernitur Comi sub ejus statua, *historici laude donatus est.* Altamen Hieronymianum hocce testimonium in causa fuisse video, cur sequiores critici de majore Plinio acciperent, qui hac fere

historici appellatione a juniore distinguuntur. Quare in veterioribus editis libris, et pridem apud Pontacum in fine perioche ab scolio glossatore subjuncta sunt verba, *perit dum invitat Vesuvium:* que tamen neque in Mirrei, neque in Scaligeri editione habentur, neque in Parmensi, aut illo ex quatuor Palatinis mss. aliquo alii, quos nos consuluiimus, aut illi laudant. Quamobrem et exsulare hinc penitus justissimus. Pontacus suppleri ita voluissent: *Nepos illius, qui perit, etc.*

Col. 463. *Pontheum Romæ.* Rem dicere videtur Scaliger plane incredibilem; neque enim ullam tantum ait fulminis vim esse posse, quem tam validam structure molem penitus absu- mere possit, ut hic legitur. Quare non dubitat, apud auctorem, ex quo desumptis Eusebii, scriptum fuisse ἐπειρανθη προ ταχων διεβάπην at certe non de Agrippe Panthoe, sed de mininis insigni alio intelligendum (puta Pantheo Jovis aitoris, aut alio Minervie medicea, quod Rufus et Victor in Esquilina regione memorat. Pristabat vero, ut ego quidem sentio, ita verbum διεβάπην accipere, ut insigniter quidem lasum et vitium, non, ut Scaliger contendit, deletum significet marmoreum tanie molis delubrum. Nam ut de alio quam Agrippe inter- pretetur, Panthei nomen, quo ταχων διεβάπη atque absolute illud designatur, vix sinit, aut ne vix quidem. Historia quoque ipsa, atque epigrapha ejus templi, qua dictur a Severo Aug. instauratum, facile non modo quod fecerit vestitare (que nec tanta videtur), sed et hoc ipsum ita fulminis vitium ante annos ferme 70 conjectura indicat.

Ibid. *Post Justum . . . , octavus Matthias.* In Parmensi ms. *Mathatias* hic dicitur, in Graeco quod laudamus ex Syncello, Μαθατος.

Ibid. *Trajanus Armenianus.* Conferendi hac de re antiqui apud Mediobarbum et Blanchinum numini.

Col. 464. *Terra motus Antiochiam.* Malum ad- jungere rationibus Pagii fidem, qui ex Xiphilini luculentissimo testimonio, atque illo, quod laudamus, Syncelli (maxime verbis ἐπειρανθη Ταχων), subversam terram motu Antiochiam solidum biennio post refert. Quin illud etiam probatur magis, quod doctissimum idem chronologus contra Baronium, Calvisium, et Norisium nostrum, ex Dionae et Malala inferit, eum terre motum non circa vernum tempus, sed labente anno, et vicesima die tercia decemb. contigisse:

atque adeo tertio hujusce olymp. 223 anno, qui a solstitio aestivali inchoatur.

Col. 463. *Judei in Lybia.* Eidem anno seditiones istas Judeorum adscribit Scaliger, quo terro motus Antiochiae contigit. At cum, inquit Pagius critic. vol. I, p. 111, hec recitentur a Xiphilino ex Dionae longe post terra motum Antiochenum, qui sub ipsum finom anni sequentis contigit, ea rebellio ad annum 116, quo in chronicis Eusebii narratur, retrahenda.

Ibid. *Judeis in Mesopotamia rebellantibus.* Par- menis ms. *Judeis Mesopotamiam rebellantibus:* Palatini autem, *Judeis in Mesopotamia, etc.*: De Lysio Quietis nomine et varia scriptura videlic Pontaci notas: quibus addit ex Goaro, etiam in eo deceptum fuisse Casabonum, quod ait ex alterius fide, Lusium scribi in Syncelliano codicis bibliothecæ regie. Scaliger in suis collectaneis de sua rescripti *Koṭayz*: apud Eusebium, hist. eccl. lib. IV, c. 2, Ασσυρια Koṭayz legitur, et apud Niechoros Λοχαῖον Koṭayz: alii codices Valesio laudanti Koṭayz preferunt. Videtur jamdiu olim *Luci vel Lusii*, Romanum nomen, in Graecis affine depravatum. Vides Fabretum de columna Trajani cap. 1.

Col. 466. *Salamini urben Cyprī.* Laudatus pridem Scaliger auctor valde bonus libelli de locis apostolicorum Actuum (quoniam prepostero judicio pretermissemus a Martiana, nos inter Hieronymiana opera in appendice altera tom. III postlimino restituimus) sic habet: *Salamis, cœstus in Cypro insula, nunc Constantia dicta, quam Trajanus principis tempore Judei, interfictis omnibus accolis decesserunt.*

Col. 463. *Trajanus morbo . . . perit.* Receperit istuc sententia est veterum, Dionis, Xiphilini, atque aliorum, altera de Seleucia Isaurie, que unius est quantum recordor, Eutropi, ex quo reliqua hujus perioche verbo tenuis descripta sunt. Ceterum de Trajanæ astate, ut notatum est etiam Schurzelischio, non convenit inter auctores. Xiphilinus annos supputat 60, menses 10, dies 24; Dio annos 61, menses 6, dies 15; repetit enim imperii initium ab etatis an. 42; Eutropius 62, menses 9, dies 4. His solidum annum adieciunt Eusebius sive Hieronymus. Sextus Aurelius Victor c. 4, chronici paschalis auctor 65, Malala 66. Pagio prior Xiphilini supputatio probatur unice. Ms. Parmensis ferme cum Eutropio collocata legit, pro collata, plusque habet mox, *intra urbem in foro sepultus*: quasi voluerit docere auctor, soli concessum fuisse

Trajano, non intra urbem modo, sed medio in foro sepeliri: alioquin enim certis antiquorum testimoniorum, multos fuisse ante Trajanum sepulcri infra Urbem privilegium consecutos, compertum est.

Col. 466. *Hadrianus.* Utique a Trajani morte, que anno primo olympiadis 224 die decima auctusti contigit, tametsi per aliquot dies oculata est, Hadriani imperii initia repetitae sunt. Hie vero annus cum æra Christ. 117 et sequenti ex parte concurrunt: quare pergit peccare non nihil Eusebii in temporum comparatione. Scaliger autem solitum errorem contra Eusebii rationes errat, initia Hadriani componentes cum Christi 117, et nihilosecum Eusebium de bienni prochronismo reprehendens.

Ibid. *Hadrianus Italico.* Imo Rome natum dicit Spartianus cap. 1, in quem locum videlicat Sandoni notas. Parentes quidem ejus ex Italia Hispanie erant: sed tum fortasse, cum hic natu est, rationum suarum causa Romanus aegebant. Hieronymus hec abs Eutropio l. viii, c. 6, de- sumptus.

Col. 463. *Hadrianus Alexandriam.* Pernegat Scaliger, Romanos evoluisse unquam Alexandriam: quod nemo unquam ejus cladis meminerit. Quin imo tantum, inquit, abest, ut eam urbem versus Hadriani sublevaret, ut cum florentissimum deprehendisset, vetera privilegia illi reddiderit, nova insuper addiderit. In quam rem laudat ipsius Hadriani epistolam ad Severianum apud Fl. Vopiscum in Saturnino. Altamen non id satis esse causæ arbitror, cur fidem auctori nostro denegemus: neque enim nunc demum est quod discimus ab eo novi aliquid, et vel contentibus qui supersunt, vel qui antea prodiderant, scriptoribus jam deperditis, de re cognoscimus. Alioquin licet etiam corruptum suscipiari jamdiu olim Graecum textum qui de Ιωαννῳ: fortasse pro Περιπολῳ: contra Alexandrinos insurges dixerit: certe cum apud Syncellum nihil sit quod huic perioche respondeat: est tamen ejus utique loco notatum de Alexandrinis civibus, quos Hadrianus a tumultuantiis Judeis vindicavit.

Ibid. *Hadrianus Trajani invidens.* Confer Eutropium, si libet, loco dudum laudato, unde haec Hieronymus, et laudans quoque Scaligerio Sextus Rufus descripsit. Facit cum his etiam Dio; sed Spartianus consilium istud Hadriani ponit in laudis parte. Ex his autem probe tempus convenire intelligimus; provincias enim

illas dimisi Hadrianus, cum esset Antiochini Roman prefecturus, ne relinquere sibi hostem afergo.

Ibid. *Hadrianus Judæos capit.* Hoc nimurum anno, quidquid Scaliger videatur, per Tinium Rufum Judæe præsidem, ut Petavius et Blanchinius observant. Idipsum insidentissime S. Hieronymus in commentario in Danielen cap. ix, sub finem, tradit: *Quo mortuo (Eraspiiano), transactis septem hebdomadis, id est, annis quadraginta novem, et quo postea de ruinis Ierusalem urbs Alixandria est, rebellantes Judæos, Tinio (alibi ita ferentibus mss. lectum est Tinio) magistro exercitus pugnare, superavit.* Plura dicimus haec de re infra ad annum Hadriani octavum, quo loco et faciemus Scaligeri objectivis satis.

Col. 466. *Hadrianus eruditissimus.* Rectius, obseruante Scaligeri, hoc perindebat ad titulum primi anni. Confer Cedrenum in comp. pag. 197.

Col. 465. *Hadrianus reliqua tributorum.* Perpetrare habet Scaliger tributorum *Urbis*, perinde atque de Romæ tributis, non provinciarum, sermo esset, nec bene addit in Grece post *περιπλων* verbum *κατὰ πόλεων*, qua tam ab interpolato et Cedreno accepit. Impresso lectioni calculum addunt pari consensu quibus utimur mss. tum Cassiodorus, denique omnium luculentissime vetus collectio chronicorum ex Thoro-macho, ubi *tributa urbium plurimarum relaxavit*. Rem ipsam quod pertinet, videndum omnino Salmasius in notis ad illa Spartiani p. 4: *Ad colligendam autem gratiam nihil prætermittemus (Hadrianus) infinitam pecuniam, qua fisco debetur, privatis debitoribus in Urbe atque Italia, in proximitate vero etiam ex reliquo ingentes summas remisit, syngraphis in foro Trajanii, quo magis securitas omnibus roboraretur, incensis. Nec prætermittendum quod Scaliger hujus occasione loci pulcherum exemplum inductionis apud Dionem lib. lxxix observat, ubi dicitur Hadrianus, remisisse tributa præstituto tempore annorum sexdecim, ἵσταται δέ τοι γένος, ἐπ' οὐ τε κατέμερος οὐ τηρηθεσθαι νοστού ἡμέλλει, unde et quousque hoc observari vellet.* Spatio scilicet annorum sexdecim: tot enim anni sunt ab inductione ad inductionem inclusive, ita ut sextus decimus annus sit principium secundæ inductionis, quo sensu eam vocat ἵσταται γένος; quemadmodum quintus annus est principium secunde olympiadis. Accedit quod eo anno decimo sexto, ut Pagius ex laudato Dionis lib. lxxix observat,

Hadrianus era quindecennalia celebraturus. Cetera nihil moramus, quae huc multa a Scaligero contra Hieronymianam interpretationem congesta sunt: quandoquidem cum eo pedem Salmasius contulit, et quod era nostrarum partium, stremne preoccupavit. Placent ejus cum primis isthac: Mirum est, Hieronymum, quod erat in Greco Eusebi, καὶ Πορφύρος φέρετον λόγον ἵσταται, Romanorum nomen suppressisse, et vertisse, plurimos tributis, liberos fecit. Non dubium est, quin Eusebius, vel auctor unde Eusebius sumpsit, per *Poujou*: cives urbanos et Italicos intellexerit: per τὸν δὲ vero κατὰ πόλεων, provincias et provinciales. Nam sub Hadriano adhuc observabatur illud discrimen inter cives Romanos et provinciales, quod postea sublatum est lege Antonii Pii, qua civitas omnibus data. D. Hieronymus cum ad statuam suam respiciens, seiret omnes cives esse Romanos, in versione Eusebii plurimos pro Romanis posuit, cum satis de Romanis dictum putaret illis verbis, tributa urbibus remisit. Nam utique urbes illæ erant Romane: our igitur opus repetito, *Romanis tributa induitissima?* Notandum et hoc differentia apud Eusebium in Graecis urbibus quidem, id est, provincialis, reliqua tributorum remissa. Ita enim recte verit Hieronymus, τῶν χριστιανῶν ἤγειρα. Romanis vero, quod de civibus interpretor, tributa ipsa remissa: nam hoc in futurum, illud in praeteritum. Cetera apud eum recolas etiam per subsequentes ibi tres notas.

Col. 465. *Romanæ Ecclesiæ sextus.* Recole quæ dicta superius sunt de Alexandro. Blanchinius a superiori anno, die 7 junii, Sixti pontificatus auspiciatur.

Ibid. *Plutarchus Chæroneus.* Quod queritur Scaliger, omissum in Greco culpa Georgii aut librarii Oenomaum, decurto, quo utebarat, apographo tribendum erat, ut ex his que laudamus nos liquet. Fallitur et in eo vir docissimus, quod aut, non posse hume esse eundem Oenomaum cum Gadareni Cynico, cum sit plane idem, et sub Hadriano floruerit, ut ex ipsis, quos laudat ille, scriptoribus Suda et Socrate lib. iii, c. 23, tum alii puta Eusebio Socrate lib. iii, c. 23, tum alii puta Euseblio prep. evang. lib. v et vi; Juliano imp. orat. 7; Nicephoro lib. x, cap. 36; Theodosio Therapeut. vi et x, compertum est. Vide Jonsium hac super re hist. phil. pag. 243.

Col. 466. *Alexandrinæ Ecclesiæ quintus.* Omissa perperam hec est a Scaligero periocha, que et in plerisque mss. eque atque editis libris habe-

tur, et ad Eusebianum contextum omnino pertinet. Variant vero idem libri in annorum, per quos dieatur sedisse, numero: primus enim Palatinus solos decem, ut et Synecclis quem laudamus, et Nicephorus: tertius uno adhuc minus sive nomen duntaxat adscribunt. Faciunt vicissim cum Pontaco Parmensi ms. et vetustiores editiones Sichardi, Mirei, atque aliorum.

Præterea *Justinus pro Justus* abs Nicephoro appellatur.

Col. 465. *Bellum contra Sauromatas.* Non bene in sequentem annum 4 Hadriani bellum hoc ali transferunt: in quam videtur sententiam Blanchinius quoque noster concessisse, cum idem tamen gestum, pacemque cum Sarmatis ac Roxolaniis pactum, ipsomet hanc satis sibi bene constans, biennio ante ex Petaviis rationibus adscripsisset. Et est revera prior ad fidem doctissimi Jesuite opinio, que et Spartiani nititur auctoritate, assentientis anno imperii altero, quiescere Christ. 118, Hadriani circa autumnum profectum esse in Mesiam, et quos parabat armis reprimeri, Sarmatas pace sibi conciliasse. Sed nec præterunde, quas Pagius init rationes num. 3. Scaliger illud quod in Graecis est *χαρακτηρίζεται*, haud recte verbi a Hieronymo *bellum gestum, nota;* ita vero scriptum ab Eusebio fuisse, quo auctore novimus?

Ibid. *Terra motu apud Bythinianum.* Contra veterum codicum ipsiusque fidem historie legit Scaliger, et vicina urbes plurimas eversas sunt. Parvens utique, et tres quos Schurzelschius laudat codices Palatini, vetustioresque editi libri impressum lectionem veram unice comprobant: comprobant et Graeca que ex Syncello laudamus: Nicephorus item, qui Niceanum et Nicomediam ab Hadriano instauratas memorat. Demileius et familiaris hoc est, quod etiam Schurzelschius observat, locutio Hieronymi, ut est illud, *plurima Babylonie urbis instaurans*, atque his similia passim. Cetera videsis chronicæ, paschal. pag. 203.

Ibid. *Euphrates Stoicus.* Ex Dionis lib. lxix, ubi eodem anno quo Roma ludos natali suo edidit Hadrianus, mortem sibi conceivisse veneno Euphrates refutat, colligere est, biennio ferme serius ab Eusebijo recenseri: Scaliger solidi eum peccare quadriennii metachronismo contendit. Res pendet a certa itineris Hadriani epocha, de qua tantopere disputatum est. Videsis Pagium et Tillemontum ad tertium ejus imperatoris annum, et nota 5 in ejus

vitam. Adde et Fabricium ad processum Eunapii.

Col. 466. *Hadrianus in Lybiom.* Id ipsum, quod historiam sequit atque tempus spectat, confirmat Blanchinius nummorum apud Mediobardum suffragio.*

Ibid. *Hadrianus Atheniensibus.* Consentunt fere Eusebii in temporis notatione Petavius et Pagius, duo chronologiam lumina. Blanchinius noster Hadriani protectionem Athenas, serie ejus itineris intermissa, in alterum ab hoc annum differt. Eo autem imperator identiter reddit, hisque ibi hiemem exegit. Vide Pagium.

Col. 465. *Hierosolymis decimus.* Scaliger (quod velut excusam penitus Hierosolymorum urbem sub Tito, ut ne casam quidem et humile superficiem ei liber sole immoliri, postquam aratum muchi impressum fuit) successionem istam et nomina episcoporum Ecclesie Hierosolymitanæ in dubium revocat: certe quidem eos pernegat Hierosolymis constituisse. Porro in consequentibus satis prolixè contra eam veterum aliquot patrum sententiam disputat, ipsiusque Eusebii, et maxime Hieronymi in commentariis in Zachariam et Joelem, qui non plane dirutata fuisse urbem, sed partem ejus quandam (Hieron. dimidiam) superfluisse dicunt, que demum fuerit ab Hadriano expugnata. Cui quidem sententie obstare videtur omni major exceptione Josephus lib. vii de bello, cap. 1, asserens, tribus exceptis turribus, et parte muri ab occidente, totam fuisse funditus eversam civitatem et templum. Sed non ideo erat eorum omnis elevanda auctoritas, siquidem et cum Josepho, si verba ejus et monte penitus inspiceris, venire in concordiam possunt. At enim illæ relatae a Tito ad Hierosolymorum custodiā integrā legiōnē decimā, nonnullas alias equitū et peditū cohortes. Haec supra sex hominum milia erant, quibus sane excipiendis et multis domus superfluisse credendum est (præter tres illas turres, quæ ceteri eminebant, Phasaelum, Hippicū, Māriannū), et sustentandas alios non defuisse ibi qui agerent, eisque vite necessaria suppeditarent. Et ruinis præterea illis incubare senes alii quos et feminas, a quibus nihil esset metendum, Titum permisisse, idem auctor est. Colligere autem hinc licet, permisso deinde alios atque alios ex regredi, ibique agere, instauratis sibi dominibus: quod si per annos plus quam 60 continues (tantum enim temporis ab illo excedit

ad postremum sub Hadriano interest), exerevisse eos intelliges in ingenem summam ac civitatem, maxime cum patri soli omnium longe cupidissima ratio illa sit, a quo demun, atque ea de causa, prohibita est Hadriani edicto. Denique Appiani in Syracis, ubi suis demum temporibus urbem Hierosolymorum non illa pridem instauratam, tradit fuisse ab Hadriano deletam: Οὐαὶ τοῖς κατέβασται τοῖς αἰχματαῖς τοῖς Ἀρπάγοις ἡ πόλις: hujus, inquam, contemporanei auctoris testimonio reponi quid possit non video: et subridiculum est, quod Scaliger putat auctoritatem elusisse, cum ait, multa hujusmodi fabulosa attexta fuisse illi libro Appiani: quod si non assuta ea sunt, valde infantem eum fuisse in historia. Ne satius utrumque commode atque expedite: sed neutrum ad faciendum fidem. Enimvero fuerunt ad id usque temporis Hebrei magnu[m] numero Hierosolymis, et Christianorum ex circumsione cum primis Ecclesias: neque potest hac saetem ex parte episcoporum catalogus revocari in dubium. Alias, quibus urgetur difficultibus, expedit perquam eruditus Basnagius in hist. ecclast. lib. 1, quem vides. Jam vero quod nomina ipsa pertinet, pro Seneca, quemadmodum vocatur ab Eusebii hist. eccles. lib. IV, cap. 5, penes Syncellum est Heneas. Ephes, Neephoro Ephrem appellatur, Syncello Ephraim: pro Ioseph in Graeco ipsius quoque Eusebii, et apud Epiphian, in haeres. Manichaear. est Ioseph, Joseph.

Col. 466. *Hadrianus socius*. Dicimus hac de re post septimum ab hoc annum.

Col. 467. *Quadratus discipulus Apostolorum*. Hoc scilicet anno, quo Hadrianus Augustulus imperii sui decennalia in antecessum, ut Pagius observat, celebravit; erant enim exente decennio, non ineunte celebranda. Vides eruditissimum chronologorum in critice ad Baron. hoc anno num. 3. Ceterum notissima historia est. Scaliger *Grammianus* legi debere pro *Granius*, pronuntia.

Ibid. *Imperator Hadrianus*. Ad eudem, quem diximus modo, annum Hadrianus imperii decimum inuenit gestum hoc spectat: siquidem eorumdem occasione decennalium, a senatu Pater patriæ salutatus est, ejusque uxor Sabina, Augusta. Eum tamen titulum imperator a provinciis anteja jam obtinuerat, ut nūmis compertum est. Consule rursus Pagium logo laudato.

Col. 468. *Romanus Ecclæ*. Dicitur in antiquis catalogis Telesphorus electus Romæ episcopus,

Titiano et Gallinaco coss. qui annum designant proxime superiorum Hadriani imperii. Quia etiam predecessor eius Sextus martyrum obiisse comprobatur die 3 aprilis, ejusdemque mensis die 7 Telesphorus substitutus, et die 14 Dominicum pascha celebrasse. Pagius Sixti mortem et Telesphori electionem precedenter, Hadriani decimo, assignat.

Ibid. *Nicopolis et Casarea*. Corrupte legit in Gracis Scaliger *Nicopoli*: que et negotium ei fecisset in nolis lectio. Confer chronicon paschale, et Ducangium ibi.

Col. 467. *Antinous puer*. Parmensis ms. cum Scaligeris et plerisque libris alii *puer regius pro egregius*, et mox *vehementer deperiens pro dilegenter sepiens* legit. Hadrianus urbem, quam voluit nominari *Antinoopolis*, sive *Antinoon*, ante aliquot annos in Egypto considerat. Recole que alibi notata nobis sunt ad lib. de viris illustrib. in Hegesippo, et cum primis Salmasii notas in Spartanum pag. 37 et 41. Tempus probe convenire, confirmat Blanchinius noster ex Syromacedonum epocha.

Ibid. *Alexandrina Ecclesiæ sextus*. Pro arbitrio seu Scaligeri *Eumenis nomen*, quo hic Alexandriae episcopus appellatur in libris plerique omnibus tam editis, quam mss. Parmensi et tribus Palatinis, mutat in *Hymenæum*, et in Graeco etiam, contra exemplarium Syncelli et Nephori fidem, Τηρετον scribitur.

Col. 468. *Templum Romæ Veneris*. Minimo minus reposuisse cum Scaligeri editione, *templum Romæ, et Veneris in Urbe factum*: nisi obstinat vestigia editi, et quibus ultimar mss. libri: e quibus unus Parmensis verbis sub *Hadriano pro ab Hadriano tantum ab impressione lecture aliquid*. Alioquin certum est, ipsiusmet Romæ numini, seu Romæ aeternæ, et Veneri templum dedicatum: nam et ejus occasione mutari voluisse imperatore festi Paullum nomen in τῷ Τρωπαῖο, auctor Athenaeus est, et in numero apud Modiobarbum testatur titulus ejusmodi, URBS ROMA ⋯ETERNA S. C. Confer porro Dionem lib. LXIX.

Col. 467. *Salvius Julianus*. Meminit Eutropius quoque lib. VIII, cap. 17, *Salvii Juliani qui sub deo Hadriano perpetuum composuit edictum*: quo nomine indicari volunt ius prætorium, quod cum antea varia inconditeque a prætoribus promiceretur, Hadrianus in unum corpus comprehendit jussit, et pro his, que nisi durante eijusque prætoris magistratu vim habebant,

unum edictum componi, quod esset omnibus legis instar, et ex quo omnes in posterum prætores perpetuo ius dicerent. Videsis economiam edicti perpetui a Plinio adornatam, atque editam a Jacobo Gothofredo ex aliorum in edictum commentariis: fragmenta etiam que Ranchinus vulgavit: denique Bertrandum, et Grotium in viti Iotorum, et Menagi amenitates juris cap. 27, etc.

Col. 468. *Hadrianus Athenis*. Rescribendum omnino est *Eleusina*, vel *Eleusinia*, id est, mysteria: neque enim, ut ante nos monuit Salmasius, credibile est, Hieronymum nescivisse distinguere inter τῷ Ελευσίνῃ, καὶ τῷ Ελευσίνῳ. Diximus hac de re alias ad librum de illustribus viris in Quadrato. Alii tantum ante nos docerunt, quid sit Eleusina invisiere, et quid ab initiali Eleusiniis differat: hoc quippe est prima mysteria accipere, illud in sacrarium admitti καὶ θρησκεύειν, sacra invisiere, et epopta fieri. Inter utramque ceremoniam quinquem saltem spatum intercedebat τῷ νόμῳ. Neque adeo dubitandum videtur, quin Eusebium sive Hieronymum utramque ab Hadriano observata volunt in dicare, πάντα, inquam, καὶ ιδιαίτερα, qui post sexennium ab illa initiatione, hujus suscepta mysteria memorant. Scio alter persusnam fuisse magno Salmasio, qui sentit Hadrianum ποτεῖς; illos νόμου minime observasse, sed simul et semel παρῆντα καὶ ιδιαίτερα, exemplo Demetrii, cui ab Atheniensibus id ipsum privilegium quodam concessum narrant Greeci. Ad hanc Diomedem nec Spartanum quidquam de iterata ac repulita Hadriani initiatione scribere, qui tamen videntur variasse in notatione temporum τῷ ποτεῖς: Eusebium autem vel Hieronymum, cum diverse notatum ab auctoribus tempus illud inveniunt, id ita accepit, quasi primo quidem tempore, quo imperator Athenis fuit, initia tantum suscepisset καὶ τῷ ποτεῖς, deinde vero cum sexto anno Athenas reiseret, τῷ ιδιαίτερα sumpsisset: atque ita voluisse auctorum dissidium conciliare. Ita ille, sed non satis equidem bonis, ut dicebamus, argumentis: nam Demetrii exemplum quod attinet, alia illi fuit initiationis utriusque uno tempore accipiendæ causa: eratque, ut mihi videtur, contra atque Salmasius facit, inferendum ex hoc ipso, quod ei regi, aut Marco etiam Antonino concessum privilegium antores memorant, non fuisse cur sibi vellet Hadrianus concedi: neque enim id, qui ejus gesta prosecuti sunt, tacu-

sent. Spartanus autem et Dio tantum abest, ut diversa illa temporis notatione fucum Eusebii aut Hieronymo fecerint, ut ipsorum maxime sententiam confirment. Sparianus enim, qui, ipso minime diffidente Salmasio, in primam Hadriani profectionem Athenas tempus ποτεῖς coniicit, *sacra INITIA cum suscepisse* dicit, quod primam utique initiationem significat: Dio autem, qui contulit in secundam, τῇ ιδιαίτερᾳ vocabulo usus est, adeoque alteram perfectamque mysteriorum suspicionem proprio nomine designavit. Praeterea non, ut Salmasius putat, bis tantum imperator Athenis egit, sed tertio etiam et quarto, immo vero cum tercio hiemavit, post Istrinas vicinas insulas et Macdoniam, sacris Eleusina primum initiatus est: invisi autem mysteria post sex annos, cum iterum sive quartum ibi hiemaret. Exposu[re]t haec paulo fusius, cum ut auctoris mel rationes vindicarem, tunc ne preconcepta Salmasianæ doctrine existimatim, que sane maxima debet esse, faciet lectori officias. Cetera, que vir doctissimus ad eum Spartani locum disseverit, digna omnia sunt que ha[bi]tum commentarii vice referantur.

Col. 467. *Judei in armis*. Causa mali tanti fuit Ἐλλίνοι non ita pridem ab Hadriano condita juxta ruinas evaserunt Hierosolymæ: tum eo deducta Romanorum colonia templumque Jovi Capitoline exedificatum, quo pridem loco Dei templum fuerat. Eusebii qui Ἐλλή conditum post quartum ab hoc annum refert, non videtur eam causam remque ipsam assecutus, aut conditum urbis conditum cum ejus dedicatione. Bellum utique Judeorum hoc anno 16 Hadriani ceptum juxta Eusebii ratones, decimo octavo aut nono finem accepit. Tinius porro Rufus in primo Palatio ms. atque illis, quibus usi sumus recognoscendi Hieronymi commentaris in Daniilem, *Tymus* et *Tinus* appellatur, que item apud alios auctores promissa scriptura est. Syncellus cum gemino in *Tyno* scribit.

Col. 468. *Basilides haeresiarcha*. Minus ante recte erat commemoratus, quod emendavit Pontacius. Recolit librum v doctoris de viris illustribus, cap. 21.

Col. 467. *Cochebas Judaicæ duæ factiones*. Aliis absolute *Cochebas* appellantur. In primo, tertio, et quarto Palat. codicibus, teste Schurzfeischio, *Bor Chocheb* dicitur, quemadmodum et in suis libris scriptum Mirenus invenit. Confer Petavium, Pagium, et Blanchinius. Quæ subsequitur periocha, Italico charactere descripta, a nostris

mss. abest; Scaliger eam exsulare penitus jussit.

Ibid. *Bellum Judaicum*. Incipiunt Hadriani imperii anni, ut superius notatum est, a 10 die augusti: juxta quam quidem rationem videtur iste, quo Judeo bello finis impositus est, deinceps nonus postius quam decimus octavus suppeditari debuisse. Satis tamen bene habet Eusebius, qui huncce annum cum tertio ducentesimo trigesima octava olymp. componit: frustaque est Scaliger, qui admissum anni prochronismum ex Aristone Pelle objicit. Quanquam et in eo fallitur vir doctissimum, quod Aristonis verba esse existimavit, que ipsiusmet Eusebii sunt hist. eccl. lib. iv. c. 6. Belthera expugnatione, occisi rebellium duabus, ei quingentis octoginta milibus Iudeorum, horribili gentis ejus desolatione, bellum finitum, nemo est qui nesciat. Interdictio quoque illo introeundi situm, ubi Hierosolymorum urbs fuerat, nihil notis. Non possunt tamen quin hic describam laudatum etiam Scaligero Hieronymi locum et sexenis alii egregium ex comment. in Sephonie c. n. ex quo intelligere erit, unico anni die, quo scilicet eversa fuit urbs a Tito, dicuisse Iudeis prelio redimere ingressum in eam partem, ex qua patriam prospectantes, lugere solitudinem atque exsilium suum posse: Usque, nūl, ad presentem diem perfoli coloni, post interfectionem servorum, et ad extremum Filii Dei, excepto planeti, prohibentur ingredi Jerusalem, et ut ruam suæ eis flere licet civitatis, pretio redimunt: ut qui quondam erant sanguinem Christi, emant lacrymas suas, et ne fletus quidem eis gratutus sit. *Vides in die, quo capta est a Romanis et diruta Jerusalem, vendre populum lugubre, confundere deceptas matriheras, et senes panis annisque obsoleti, in corporibus et in habitu suo iram Domini demonstrantes. Congregatur turbam miserorum, et potibuo Domini coruscante, et raudente aversione ejus, de Oliveti quoque monte, crucis fulgente velillo, plangere ruinæ templi sui populum miserum, et tam non esse miserabilem. Adhuc fletus in genis, et livida brachia, et sparsi crines: et nates mercedem postulat, ut illis fere plus licet.*

Col. 469. *Ælia ab Eliō... sus sculptus*. In Parmonensi ms. *sulcatus* uno verbo pro *sus sculptus* legitur, ut et primo et tertio Palat. teste Schurzfeischio. Huic neque ipsa sana videtur vulgata lectio; non enim capit, qui *sus sculptus* significare potuit Romane potestati Iudeam subjacere. Mallet proinde totum locum ita refidgere, *Ælia ab Eliō Hadriano condita. Est in fronte ejus porta, qua Bethleem egredinur, S. C. in marmore prominens, significans Romanæ potestati subjacere Judeos. Nonnulli a Tito Æliam, filio Vespasiani, castrum arbitrantur. Haud soi, num alias ejus haec lectio non inerudit probabitur. Diffidere certe videtur ipsem in cursus posterioribus, ubi haec adjectit: *Sus sculptum in muro significasse, Romanæ potestati regionem, ubi erat videndum, subjacere, voluit Jo. Harduinus in antritheatro contra Valentem, p. 136, qui id demonstrare nititur e Virgilii Æneid. viii, 43.**

Col. 470. *Hadrianus morbo intercutus*. Ita etiam Eutropio *major sexagenario* dicitur; impleverat autem annos 62, menses 5, dies 17; mortuus est vi idibus Iulii, cum regnasset annos 20, menses 11, uno die minus. *Cetera confer Spartianum et Dionem*, cumque his laudatum Eutropium; non nihil enim inter se dissident.

Ibid. *Titus Antonius*. Pontacus cum antea supputasset annos Antonini 23, descripsi hie iussi 22. Diximus hac de re ad latereculum nominum imperatorum hunc operi prefixum col. 82. Satus autem era mensium numerum amplificare, id est, septem pro tribus, et dies viginti: neque enim dubium, quin ab Hadriani morte Antoninius imperii initia Eusebii repeterit.

Galenus (apud Vallarsi). Haec neque in nostris mss. neque in Scaligeri editione periochâ habetur.

Col. 469. *Romanæ Ecclesiæ episcopatum*. Huius quidem anni coss. Camerino et Nigro, creatus dicitur pontifex Hyginus in Damasi chronico, isque revera annus cum altero olymp. 229 concurrit. Si tamen recte rationes initia Blanchinius nostri a die 6 jan. qua episcopatum suscepit, erat ante obitum Hadriani recensendum: siquidem, eo in vivis adhuc agente, sedere coepit. Annos pontificatus ejus quod spectat, satis recte Eusebius habet: mortuus siquidem fertur quanto exacto anno, die 8 jan. Anastasiū, et antiquos pontificum catalogos, qui menses tres diesque octo superaddunt, ab ejus ordinatione in episcopatum tempus suppeditare, Blanchinius sentit.

Ibid. *Sub Hygino... Valentinus*. In Greco cum ipse Valentinius, sive Valentianus, tum Cerdio, magistri sive antistes Marciionis appellantur. Confer, si libet Epiphanius, heros. 46, in eumque Petavii notas.

Ibid. *Justinus philosophus*. Differenti editionem libri solidi decennio post, Baronius, Valerius, Papebrochius aliquique. Reclius autem multo Scaliger, Petavius, et Pagius ad initia Antonini pri eum Eusebii referunt, quod et Hermannus Contractus et Marianus Scoti faciunt, tametsi anno quanto pro tertio imperatoris adseruntur. Id ipsum ex apologie titulo Pagius arguit, et quidem antequam Marcus Cesar a patre nuncuparetur, presenfalam fuisse contendit: aliter incredibile est illi, Justinum, qui tam Marco quam Luchi titulos Cesareos dignitati et imperio pro consulari longe inferiores attribuit, Marcum Cesarem, imo et imperatorem non appellasse.

Ibid. *Romanus ordinatur*. Optatus, lib. II, atque ex eo Augustinus epist. 33, Pio Anicetum preponunt, quem Hygino volunt successisse: facile autem depravato et mendoso antistitum Romanorum catalogo usi sunt: pari enim scriptores ali omnes consensu cum Eusebii Pium proxime post Hyginum ponunt, ac deinde Anicetum. Dissentunt vero in ejusdem annis supputandis antiqui libri. Codex Corbeiensis P. Constantio laudans 18 tribuit: liber pontificalis 19 mensesque quatuor, et dies tres: Bueherianus catalogus annos 20, menses quatuor, unum et viginti dies. Colligas vero ex contextu, depravatas ibi numerosas notas, et 20 scriptum esse pro 15. Blanchinius electum affirmit: Dominica die 9 aprilis: quod quidem hand video, quam bene cum hypothesi sua cohæret. Cum enim velet a paschatis celebratione annos pontificum omnino suppeditare, hancque fuisse etiam Eusebii regulari observatam, non debuisset ab hoc anno, sed ab insequenti Pii pontificatum auspiciari: siquidem electus est post hujus anni pascha, quod proxime precedente Dominica die 11 aprilis iuxta Ricalium configerat. Igittu aut non ea est continuo observata Eusebii regula, aut non satis firmo tibicine nititur. Que paulo post Italico descripta sunt charactere, neque in nostris mss. neque apud Scaligerum habentur.

Col. 469. *Mesomedes Cretensis*. In alii libris citharicorum legitur, ut et penes Scaligerum, qui leviter pronuntiare audet nomen μεσομέδης impoissuisse properant Hieronymo, ut poeta Mesomedem diceret, quem precepta scribentem de modulis musicis, sive, non versificalem, sed auetorem et modulos musicos facientem debuisset interpretari. Id ipsum in prolegomenis inculcat, et quid essent νόμοι ταῦται, Hieronymum dicit ignorasse. Quin immo ipse id Scaliger ignorabat: satis certe bone interpretatus est s. pater, ut Salmasius in notis ad Capitolinum, et Seldenus in commentatori ad marmor. I Arundelianum inclematissime contra ejus criticilevitatem evincunt. Νόμοι quidem in re musica dicebantur regulæ sonum, canitionum, chordarum, etc. quæ cuique musico instrumento propria erat: unde cithara νόμοι καθηρεύεται, tibiae αὐτογένειαι, atque his similia. Sed et pro ipso cantici genere accepitcabantur, ut que secundum tales νόμου formata erant, tales νόμοi dicerentur, ad eum sermone modum, quo hora prima, tercia et in sacris psalmodiis dicuntur cantica illa, que in canonieis horis cantantur. Sed vides laudatos

Salmasium et Seldenum, doctissimos Hieronymi vindices, qui nihil ea in re nobis reliquum fecerunt.

Ibid. *Mesomedes... Taurus.* In Parmens. ms. *Beretus*, apud Pontacum *Berythus*. Schurzleischius ait, *Taurus Beretus* in primo Palatino, librarii vitio, *Vericus* vocatur. *Suidas*, ΤΑΥΡΟΣ, Βαρύτος, φύλακος Πλάτωνος, γέροντος της Αριστοτελούς. In eodem *Nicomediensis* vocatur *Arrianus non Nicomedensis*, prout a Greco *NIKOMΗΕΙΑ* formatur *ΝΙΚΟΜΗΔΕΙΑΣ*, non *ΝΙΚΟΜΗΔΙΕΥΣ*.

Col. 470. *Appollonius Stoicus*. *Capitolinus*, Eutropius, Peaninius, aliique *Chalcedonium* eum vocant; quod minime probatur Casaubono in notis ad Antoninum *Capitolini* (ut etiam describit *Chalcedonum* malit, quod fuerit ille philosophus e *Chalcedone Syriae occidentis*), probatur autem Sirmondo in notis ad *Sidonium* pag. 105, quem videatis. Cum Hieronymo *Chalcedonum*, aut *Calchedonicum* dicit et Cassiodorus: utique a *Chalcedone*, sive *Chalcedone*, ut sapienti in antiquis monumentis scribitur. Pro eo quod sequitur *Veri* nomine Scaliger tresque *Palatini* mss. habent.

Verissimus: nam quod est in illorum prima *verissime*, mendum est apertissimum. Schurzleischius reponi ad suppleri mallet, qui *Veri seu Marci*, vel *potius qui Veri et Marci*, quod hujus fuerit praecceptor Apollonius: in eumque modum, nec sunt multi felicioribus auspiciis, etiam Graeca penes *Syneculum* sollicito. Quae luxata quidem sunt in Goari editione, atque alia ex parte pectant: nihilose palam atque expresse nomen preferunt *Olyripius Katores*: de quibus facere *Olyripos*, δοξα Μόρ, id est, *Māxos*, nulla aut ratio aut veri patitur scimus. Quin ipse etiam doctus vir in curia posterioribus rectam putare scripturam *Verissimi* inclinat, tum ex Herodiani testimonio lib. i initio, ubi alter Marco Antonini filius, qui adolescentulus obiit, *Βαρύσσων* nominatur, cum ex his in titulo apologeticis *Justini*, καὶ Οἰλεσσίμῳ μῆτρᾳ φεστόφῃ, καὶ Λούκῳ, κ. τ. ἡ.

Ibid. *Crescens Cynicus agnoscitur*. Adito Eusebium nostrum in hist. lib. iv, cap. 16, et Valesius notas, qui de tempore et genere supplicii, quo *Justinus* affectus est, et Scaliger ignorari dixit, satis lucenter disputat. Vide et spicilegium patrum Grabei tom. II.

Ibid. *Alexandria Ecclesie octavus*. Huc distilimus, jubente in curia posterioribus Pontaco, hanc vulgatis plerisque om-

nibus ad primum precedentis proxime olympiadis annum referunt.

Col. 471. *Hierosolyma episcopatum*. Eadem Eusebii sunt verba hist. eccl. lib. v, cap. 12, tantum quod Γαβ. *Caius pro Graeco* vicesimus primus, ut et vicesimus tertius appellatur. Post tremus in hac serie dicitur *Syene Elles*; nam Capito apud eum subsequenter vicesimum sextum locum obtinet. Consule autem in eum Eusebii locum Valesii notas, neque ea praeterreas, quae illi reposuit Pearsonius de success. primor. Rom. episcop. cap. 2, p. 8, et denuo p. 17.

Col. 472. *Romanæ Ecclesie decimus*. Beccole quæ dicta pando superius sunt ad *Pium*, Blanchinius quoque adnotaciones in *Anastasi* tom. I, a p. 105 ad 121, denique Eusebium iterum in hist. eccl. I. iv, cap. 12.

Antoninus (apud *Vallarsi*). Quæ Italico charactere distinximus, ex Eutropio quidem lib. viii, c. 8, delibata sunt, quibus et paria habet *Capitolinus*, sed neque ad certum annum pertinent, neque in nostris mss. habentur. Ea pridem Scaliger, utpote ab editoribus temere intrusa, omnino repudiavit.

Col. 471. *Antoninus... Pius moritur*. Lorium sive Laurium in via Aurelia erat, de quo nemo dubitat. Sed sunt de imperatoris aitate admodum discrepantes sententiae veterum. Parmensiis mss. nisi si mendum est in numerica nota, solo septuaginta duos, Eutropius, a quo hinc videtur Hieronymus huius, in nupera editione septuaginta tres supputat: una aut altero plus infert *Capitolinus*, qui repetit ortum imperatoris a Domitiano xuet Cor. Dolabella coss. Hujus autem ratio probatur magis chronologis recentioribus, qui indeamus septuaginta quatuor, et sex menses egisse cum inter vivos, conficiunt. Videtur Hieronymus in eo, quod ob oculos habebat, Eutropio exemplari, pro 73 legisse 77; nam ejusmodi codicium nonnulli etiam superant, immo et sunt qui praeferunt 78.

Col. 472. *Marcus Antoninus*. Promuntiat, ut sepe alias, levissime Scaliger, *Marcus Aurelius Antoninus* nunquam vocalum *Verum*, sed potius *Lucium* ejus fratrem. Atqni Eutropius, lib. viii, cap. 9, hoc proprie eum cognomento donat: *Post hunc (Antoninum Pium) imperavit Marcus Antoninus Verus*. Paria habet, quem laudamus, chronici paschalis auctor, tum sequiores Graeci. Quin isthuc *Marcus Aurelius*, cuius patri, avo, et proavo nomen idem fuit *Annus Verus*, haud minus recte conveniebat, quam *Lucio*, qui

non germanus ejus erat, sed tantum adoptione frater.

Col. 472. *Hi primum æquo jure*. Eutropius, lib. viii, cap. 9: *Tunc primum Romana res publica duobus, æquo jure imperium administrantibus, paruit, cum usque ad eos singulos semper habuisset Augustos*. Et *Capitolinus in Elio Vero*: *Vetus cum Marco æquale gessit imperium: non ipsi sunt qui primi duo Augusti appellati sunt, et quorum fastis consulibus sic nomina prescrubuntur, ut dicantur non tantum duo Antonini, sed duo Augusti: tantu[m]que huius rei et novitas et dignitas valuit, ut fasti consulares nonnulli ab his sumerent ordinem consulut*.

Col. 471. *Vologassus, rex Parthorum*. Cooperat ferme ante biennium *Vologesus* vastare Armeniae Syriamque. Notare adeo Eusebium videtur id temporis, cum ad ejus reprehendimus poetas, Armeniae rex est impositus M. *Aurelius Soemus*: id quod recte in hunc annum incidere, ex Dionne cognoscens.